



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA  
Biblioteka Krajowej Rady  
Narodowej

Rok II. Nr. 57 (356)

Włocławek, poniedziałek 10 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

## Nasza rola

Przed paru dniami donosiliśmy o podpisaniu umowy kulturalnej między Francją a Polską oraz o postanowieniu dostosowania do nowych warunków układu o przyjaźni polsko-francuskiej.

Ostatnio na skutek pobytu delegacji polskiej w Moskwie wykazano zasadniczą zgodność poglądów rządu polskiego i radzieckiego.

W wyniku tej zgody podpisano następujące porozumienia:

w sprawie pożyczki w złocie dla Rzeczypospolitej Polskiej w sumie 8.855 tysięcy dolarów;

w sprawie uregulowania wzajemnych zobowiązań finansowych obu stron na 1 stycznia 1947 r.;

w sprawie ustalenia zasad rozrachunków finansowych na przyszłość;

w sprawie zmniejszenia o połowę dostaw węgla z Polski do Związku Radzieckiego, przewidzianych, w porozumieniu z dnia 16 sierpnia 1945 r. pomiędzy Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej a rządem ZSRR.;

w sprawie skompensowania szkód, wyrządzonych przez okupację niemiecką;

w sprawie przekazania Polsce taboru kolejowego zapora radzieckiego mienia zdobycznego;

w sprawie współpracy naukowo-technicznej w dziedzinie produkcji przemysłowej;

w sprawie przekazania Polsce przez Związek Radziecki broni i uzbrojenia na warunkach kredytu.

Ustalono, że tor Lwów-Kraków-Przemysł zostanie przebudowany na szerokość toru środkowo-europejskiego w okresie do dnia 1 listopada 1947 roku.

Uzgodniono sprawę przekazania w terminie do dnia 15 maja rb. należnej Polsce części niemieckiej floty handlowej.

Oba rządy uzgodniły sprawę przyspieszenia repatriacji do Polski osób narodowości polskiej, które w wyniku działań wojennych znalazły się na terytorium ZSRR, w tym również b. obywateli niemieckich.

Zaledwie prasa polska zdążyła położyć opinię publiczną do wiadomości o tej poważnej umowie, a już jednocześnie na stronach tytułowych znalazły się wiadomości o przyjeździe do Warszawy delegacji czechosłowackiej z premierem Gottwaldem na czele po to, by zawrzeć układ przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Czechosłowacją a Polską. Uzgodnienie stanowisk obu rządów już nastąpiło. Obecnie nastąpi tylko podpisanie umowy o współpracy.

Jednocześnie z tą wiadomością nadeszła inna, która również dodatnio wpłynie na rozwój stosunków politycznych i gospodarczych w Polsce. Mowa jest w tej chwili o rokowańach handlowych z Wielką Brytanią. Na pierwsze miejsce w tym wypadku wysuwa się sprawa powrotu do Polski złota polskiego. Prawdopo-

## Minister Bidault w Warszawie

WARSZAWA. PAP. Pociąg, wiozący ministra Bidault, przybył na Dworzec Gdański w Warszawie o godzinie 9.25. Po złożeniu krótkiego oświadczenia przed mikrofonem Polskiego Radia, w którym dał wyraz swemu zadowoleniu z przybycia do stolicy Polski, minister Bidault udał się wraz z towarzyszącymi mu osobami na objazd miasta. Trasa prowadziła przez teren dawnego getta oraz przez śródmieście. Samochody, wiozące gości francuskich, zatrzymywały się parokrotnie w rozmaitych punktach miasta, gdzie min. Bidault wysiadał i z bliska zapoznawał się z ogromem zniszczeń stolicy Polski, nie tając wobec towarzyszących mu osób wrażenia, jakie wywarły na nim ruiny Warszawy.

Po przybyciu na Dworzec Gdański, min. Bidault zaprosił dziennikarzy polskich i francuskich do swego wagonu salonowego, na krótką konferencję prasową.

Minister Bidault przywitał dziennikarzy polskich w serdecznych słowach, mówiąc im, iż mają do czynienia ze swym dawnym kolegą. Następnie min. Bidault wyraził swą wdzięczność dla ministra Skrzyszewskiego, który zechciał być jego przewodnikiem w objeździe Warszawy. Min. Bidault powiedział dziennikarzom polskim, iż zarówno on sam, jak towarzyszące mu osoby były głęboko wstrząśnięte tym, co ujrzeli w stolicy Polski.

Uważam — powiedział Georges Bidault — iż przydzieć całego świata powinna być młodych tu do Warszawy, aby pojąć właściwe znaczenie dwóch rzeczy: przede wszystkim — co to znaczy nieszczęście, a po drugie — co znaczy słowo odwaga. Minister wyraził następnie swe uznanie dla postawy mieszkańców miasta, którzy nie skarżąc się stanęli do pracy.

Zapytany przez jednego z dziennikarzy polskich o to, czy w drodze powrotnej z konferencji moskiewskiej byłby skłonny udzielić prasie polskiej dłuższych wyjaśnień, minister Bidault odpowiedział żartobliwie słowami starej, popularnej francuskiej piosenki — Malborough jedzie i... nie wie kiedy powróci.

Na pytanie, jakie są jego zdaniem prognozy odnośnie konferencji moskiewskiej, minister Bidault powiedział: „Ja jestem optymistą z zawodu i z rozsądku“.

Następnie padło pytanie, jak ustosunkuje się Francja do zagadnienia granic zachodnich Polski, minister Bidault oświadczył w odpowiedzi, iż

dobnie otrzymamy z Wielkiej Brytanii maszyny i instrumenty techniczne, wazniany czego wysłamy budulec drzewny.

W wielkim skrócie podajemy najważniejsze wiadomości z ostatnich dni. Wszystkie one świadczą o tym,

problem ten jest jednym z punktów całokształtu olbrzymiego problemu niemieckiego, ale że Francja udzieli Polsce w tej sprawie poparcia, licząc na jej wzajemność przy dyskusji nad interesującymi Francję zagadnieniami. Minister Bidault podkreślił francusko-polską wspólnotę celów, która na przestrzeni historii znajdowała już niejednokrotnie swe potwierdzenie.

Następne pytanie, skierowane przez innego przedstawiciela prasy pod adresem ministra Bidault, dotyczyło sprawy podpisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie. W odpowiedzi min. Bidault przyznał, iż nie rozważał dotąd bliżej tej sprawy, ale że niezawodnie stolica Polski

nadawać by się mogła do tego celu lepiej, niż Wersal. Dużo zależy od tego, powiedział min. Bidault — jak będzie ten projektowany pokój.

Minister Bidault, który był w bardzo dobrym nastroju, żartował z dziennikarzami polskimi, którzy wobec spóźnionej pory musieli już opuszczać wagon ministra. Obecny na konferencji prasowej karykaturzysta jednego z pism warszawskich, podał ministrowi Bidault sporządzoną przez siebie karykaturę francuskiego męża stanu, prosząc go o dedykację. Minister Bidault napisał: „Prasa polska ma świetnych rysowników, ale zle mode!“.

W południe, pociąg wiozący ministra Bidault opuścił Warszawę, kierując się do Moskwy.

## Z akcji przeciwpowodziowej

WARSZAWA (obsł. wł.). Górna Wisła do Krakowa jest zupełnie wolna od lodu. Stan wody na Wiśle w Krakowie podniósł się o 160 cm. W dolnym biegu Wisły na rzece nadal znajduje się pokrywa lodowa o grubości 30 cm. Na wszystkich dopływach Wisły w jej środkowym biegu wzmożony ruch lodów. Zator, znajdujący się pod Przemysłem spłynął.

KATOWICE. PAP. W Katowicach w ciągu ostatniej doby wezbrały na skutek opadów deszczowych i odwilży, potoki w obszarze źródlanych Wisły i Odry. Umiejszczone dotychczas zatopy lodowe na Wiśle między Strumieniem i Goczałkowicami ruszyły. Rozpoczął się również pochód lodów na Odrze w pobliżu Groszowic. Pod naporem lodu zostało zniszczone jedno przęsło prowizorycznego mostu w odległości ok. 6 km od Strumienia.

Komitet Wojewódzki sygnalizuje zagrożenie mostów prowizorycznych

## Repatriacja Polaków

LONDYN. PAP. Na skutek starań władz polskich władze brytyjskie przyrzekły zwiększyć miesięczny kontyngent osób, repatriowanych do Polski. W kwietniu br. ma wyjechać z Wielkiej Brytanii 15 tysięcy Polaków. Należy się spodziewać dalszego zwiększenia kontyngentów wyjazdowych.

że dyplomacja polska pracuje i że pracą jej daje dodatnie wyniki. Zwłaszcza w sprawach niemieckich staliśmy się ostatnio „ekspertami“. Świat dyplomatyczny całego globu ziemskiego zwraca uwagę na naszą „ekspertyzę“. Stąd też stajemy się

w powiatach: kozielskim, raciborskim oraz opolskim i strzeleckim. Z zagrożonych mostów o poważniejszym znaczeniu dla komunikacji wymieniamy się mosty kolejowe w Goczałkowicach i Nowym Bieruniu. Bez przerwy czuwa tam pogotowie wojska i dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowej. Niebezpieczeństwo wylewów w chwili obecnej nie grozi.

## Audiencja sprawozdawcza

WARSZAWA (obsł. wł.). Przyjędł na specjalnej audiencji sprawozdawczej premiera Cyrankiewicza i ministra Minca, którzy złożyli mu sprawozdanie z przebiegu obrad i rozmów w Moskwie.

## Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa była omawiana sprawa wniosku amerykańskiego w przedmiocie mandatu nad wyspami japońskimi. Delegaci Francji, Belgii i Australii poparli wniosek Stanów Zjednoczonych. Delegat radziecki odniósł się do wniosku przychylnie.

## Zerwanie rokowań

PRAGA (obsł. wł.). W sobotę zostały zerwane rokowania między Czechosłowacją a Węgrami w przedmiocie wymiany ludności.

czynnikiem, z opinii którego narody liczą się i będą się liczyć. Wchodzimy na forum międzynarodowe, jako partner poważny, partner decydujący i świadomy swojej roli.

A. Turczynowicz.

# Nowy regulamin wyborczy do Rad

## Zakładowych

WARSZAWA. PAP. Prezydium KCZZ w dniu 4 marca rb. uchwaliło projekt ordynacji wyborczej do Rad Zakładowych.

Nowy dekret o Radach Zakładowych jasno określa, że Rady Zakładowe są najniższym ogniwem organizacyjnym i że Rada Zakładowa musi być pod kontrolą robotników i uzależniona od Zw. Zawod., a nie jak było dotychczas — od inspektora pracy. Powyższe sformułowanie pozycji Rady Zakładowej pozwoli usunąć wiele nieporozumień oraz odchylenia od linii związkowej.

Nowy regulamin wyborczy zbudowany będzie w ten sposób, by wybory do Rad Zakładowych były bezpośrednie, równe, tajne i proporcjonalne. Pozwoli to wyeliminować wszelką walkę między poszczególnymi grupami robotników, gdyż każda walka osłabia jednolity front klasy pracującej, podrywając jednolitość ruchu zawodowego. Wybory do Rad Zakładowych powinny być akcją wzmacniającą jednolity front klasy robotniczej.

KCZZ stoi na stanowisku, by przy wyborach do Rad Zakładowych istniała jedna lista związkowa (choć regulamin przewiduje istnienie list „działek”), na którą poszczególne grupy robotników zgłoszą swoich kandydatów, zbierając na nich przewidzianą liczbę podpisów.

Lista „dzika” musi mieć taką samą ilość podpisów, jak lista związkowa. W ten sposób każda grupa w zależności od otrzymanych głosów otrzyma proporcjonalną ilość mandatów.

Podstawową zasadę wyborów do Rad Zakładowych, na którą wskazuje KCZZ, winno być wystawienie i wybieranie takich kandydatów, którzy cieszą się zaufaniem robotników danego zakładu, są uczciwi, sumieni, pracowici i oddani służbie klasy robotniczej.

Ogłoszenie wyborów do Rad Zakładowych uzależnione będzie teraz, po uchwaleniu projektu ordynacji wyborczej do Rad Zakładowych przez KCZZ, od ogłoszenia go przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

W bieżącym roku poza wyborami do Rad Zakładowych odbywać się będą wybory do Zarządów Oddziałów i Zarządów Głównych Związków Zawodowych.

Po okresie wyborczym zwołany będzie kongres Związków Zawodowych i wybranych władz KCZZ.

## Amnestia na Pomorzu

BYDGOSZCZ. PAP. Na terenie całego Pomorza lista ujawniających się członków podziemia stała wzrastająca.

W Inowrocławiu ujawniła się grupa terrorystyczna „Ognia”, zdająca broń.

W Brodnicy, w Chojnicach, w Lubawie, Wyrzysku i Sępólnie ujawniło się wielu członków band leśnych. Wszyscy zdali broń.

Na terenie Pomorza prokuratorzy i sędziowie opracowują zwalnianie

więźniów. W prokuraturze bydgoskiej wydano do dn. 5 bm. 90 nakazów zwolnienia, skazanych na kary do 2 lat; 180 osób, ukaranych więzieniem od lat 2 do 6, korzysta z obniżenia kary do połowy. Natomiast 25 osób, osadzonych na kary powyżej 6 lat, korzysta z obniżenia kary do 1/3. Opiekę nad więźniami, którzy na podstawie amnestii wychodzą z więzienia, rozstraca Komisja opieki nad amnestionowanymi. Na czele Komisji stoi wojewoda pomorski.

## Pomnik ku czci lotnika

LONDYN. PAP. W brytyjskim ministerstwie lotnictwa odbyła się konferencja w sprawie poświęcenia pomnika ku czci lotników, poległych w bitwie o Wielką Brytanię. Lista poległych obejmuje poza lotnikami brytyjskimi, 35 Polaków, 20 Czechów i Słowaków oraz 7 Belgów. Pomnik ten stanie w opactwie Westminster. Będzie on tworzył rodzaj osobnej kaplicy, w której ściany wmurowane zostaną tablice z nazwiskami poległych lotników. Odświeżenie pomnika dokona król Jerzy VI w dniu 10 lipca rb. Konferencja poświęcona była sprawie zaproszenia i udziału w uroczystości rodzin poległych lotników. Przedstawiciele polscy zajmą się odnalezieniem i zgromadzeniem adresów rodzin poległych lotników polskich. Ze strony polskiej na kon-

ferencji obecni byli przedstawiciele ambasady polskiej w Londynie i polskiej misji wojskowej, polski attache wojskowy pułk. Kuropieska i attache prasowy Dunin-Kempiec.

## Rekordowy rok

NOWY JORK. PAP. Według opublikowanych danych statystycznych „Federal Bureau of Investigation”, rok 1946 był rekordowym rokiem przestępczości w Stanach Zjednoczonych. Według oświadczenia szefa FBI, co 6 minut popełniane bywa w Stanach Zjednoczonych większe prze-

## Zatonięcie statku

LONDYN. PAP. W Zatoce Dublińskiej zatonał statek norweski „Boliwar”, który znajdował się w drodze powrotnej ze swej pierwszej podróży morskiej z Bergen do Buenos Aires. 12 pasażerów i 39 osób załogi przybyło do brzegu Irlandii w łodziach ratunkowych.

## Z Niemiec

BERLIN. PAP. Władze francuskie w Berlinie wydały władzom polskim oficera SS Guntera Piekenhagena, kata ludności żydowskiej w ghecie warszawskim.

BERLIN. PAP. Polska Misja Wojskowa w Berlinie wystąpiła wobec władz amerykańskich z żądaniem o wydanie b. burmistrza Poznania i Łodzi Trautweina.

## Wysokość szkód wojennych

KRAKÓW. PAP. Wojewódzki Inspektorat Odszkodowań Wojennych ukończył rejestrację szkód wojennych, wyrządzonych przez okupanta na terenie województwa krakowskiego. Według tej rejestracji mieszkańcy miast ponieśli szkody w kwocie trzech miliardów złotych, a mieszkańcy wsi półtora miliarda złotych.

## Tworzenie osad rybackich

WARSZAWA. PAP. Ministrowie: Ziemi Odzyskanych, Administracji Publicznej, Rolnictwa i Reform Rolnych, Odbudowy oraz Żeglugi i Handlu Zagranicznego wydali zarządzenie o tworzeniu osad rybackich.

Na tworzenie osad rybaków morskich przeznaczona jest nieruchomość

w miejscowościach, położonych na obszarze Ziemi Odzyskanych i m. Gdańska w trzykilometrowym pasie przybrzeżnym wzdłuż wybrzeży morskich.

Do otrzymania osady (działki) rybackiej uprawnione są osoby, które wykonują lub zamierzają wykonywać rybackie, lub zawód z nim związany. Za osoby, trudniące się zawodem, związanym z rybackim, uważa się pracowników stoczni rybackich, zakładów konserwacji ryb i przetwórstwa rybnego, warsztatów sieciarskich i sprzętu rybackiego oraz wytwórni beczek i opakowań dla potrzeb rybackich.

Osoba ubiegająca się o osadę rybacką, powinna wykazać się zaświadczeniem właściwego morskiego urzędu rybackiego, stwierdzającym, że odpowiada ona powyższym warunkom.

## w „Dniu Kobiet”

WARSZAWA (obsł. wł.). Cała Polska obchodziła uroczystości „Dzień Kobiet”. Wszędzie odbyły się akademie zbiorowe, a nadto w większych zakładach pracy zostały wygłoszone odpowiedzi na pytania.

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w Belwederze delegację niewiast polskich, z których 15 zostało udekorowanych.

W godzinach popołudniowych w Warszawie odbyła się uroczysta akademie.

## W obronie Misjonarzy Polskich

WARSZAWA. PAP. Prokurator prowincji polskiej Zgromadzenia Ks. Misjonarzy ks. Antoni Skrzydelski zwrócił się do ob. Prezydenta R. P. w następującej sprawie:

W chińskim mieście Shun-Teh prowincji Ho-Pei pracuje od 17 lat misja polska, prowadząc tam m. in. powszechnie znany szpital dla miejscowej ludności. W lutym z niewiadomych powodów władze chińskie aresztowały miejscowego księdza biskupa i sześć siostr miłosierdzia, wszystkich obywateli polskich. Na prośbę ks. A. Skrzydelskiego ob. Prezydent za pośrednictwem Min. Spraw Zagranicznych polecił polskiej placówce dyplomatycznej w Nankinie wszcząć starania o zwolnienie aresztowanych misjonarzy.

Jak się dowiadujemy, interwencja władz polskich odniosła skutek i dn. 26 ub. m. misjonarze zostali zwolnieni.

## Ujawniają się

WARSZAWA. PAP. W dniu 1 marca rb. do Komisji Amnestyjnej w Piotrkowie Trybunalskim zgłosił się Jaworowski Stanisław, pseudonim „Upiór”, dowódca bandy terrorystycznej, grasującej na terenie woj. łódzkiego. Przybył on wraz z dwoma członkami bandy i oświadczył, że ujawnia się i zobowiązuje się skłonić pozostałych członków bandy do uja-

wnienia. Obietnicę swą wypełnił. Dnia 4 marca do Komisji Amnestyjnej w Brzezinach przybyło pozostałych siedmiu członków bandy, którzy przyprowadził Jaworowski, posiadający już zaświadczenie o ujawnieniu się. Oddali oni Komisji swój magazyn broni, złożony z 12 automatów, 4 karabinów, 2 pistoletów i 5 granatów.

## Przed konferencją w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). Specjalny pociąg wiozący ministra Bevina przybył do Moskwy. Na dworcu kolejowym gość angielski został powitany przez wiceministra Wyszyńskiego i personel ambasady angielskiej.

Wszystkie przygotowania przedkonferencyjne zostały zakończone. Do Moskwy przybędzie około 500 gości zagranicznych, którzy zostaną ulokowani w czterech największych hotelach.

## Przyjazd delegacji radzieckiej

LONDYN (obsł. wł.). Przybyła tu delegacja radziecka z przewodniczącym Radzieckich Związków Zawodo-

wych Kuzniecowskim na czele. W skład delegacji weszło 20 deputowanych Najwyższej Rady ZSRR.

## Nagrodzenie wzorowych rodzin

WARSZAWA. PAP. Rozporządzeniami z dnia 1 i 3 marca br. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nagroził złotymi Krzyżami Zasługi 166 osób, które przeżyły w jednym związku małżeńskim ponad 50 lat i 300 matek licznego potomstwa oraz srebrnymi Krzyżami Zasługi 1.721 matek licznego potomstwa.

## Przed procesem „Kata Oświęcimia“

W procesie b. komendanta Oświęcimia Rudolfa Hoessa około 800 świadków złożyło zeznania, które będą podstawą aktu oskarżenia. Świadkowie ci rekrutują się w powiększonej części z b. więźniów politycznych tego „oboju śmierci“.

W czasie procesu 50-ciu z pośród tych świadków złoży obszerne zeznania przed Najwyższym Trybunałem Narod.

Liczni przedstawiciele Państw obcych zapowiedzieli swój przyjazd do Warszawy. Będą oni brać udział w procesie jako świadkowie i obserwatorzy. Z Nowego Yorku oczekiwana jest 10-cio osobowa delegacja. Z Francji przybędzie 15 osób b. więźniów politycznych Oświęcimia z Wiceministrem Teitgen'em na czele. Delegat Francji na Obrady Komitetu Wykonawczego Federacji Międzynarodowej b. Więźniów Politycznych Faszystów, jakie odbyły się w tych

dniach w Warszawie, M. Lampe omówił z Wiceministrem Sprawiedliwości Leonem Chajmem sprawę udziału świadków francuskich w procesie.

Rozprawa prowadzona w języku polskim, będzie tłumaczona na język niemiecki, a obserwatorzy i świadkowie zagraniczni będą śledzić przebieg procesu przy pomocy słuchawek radiowych za pośrednictwem tłumaczy, którzy będą przekładać wszystkie teksty na języki: rosyjski, francuski oraz prawdopodobnie angielski.

Wśród ławników zasiądzie 2-ch b. więźniów politycznych Oświęcimia, Łterat Marian Kubicki oraz Krzysztof Radziwiłł.

Polski Związek b. Więźniów Politycznych będzie miał własny stół na sali rozpraw oraz 200 stałych kart wstępu.

## Tydzień Solidarności Międzynarodowej

W czasie od 23 do 30 marca br. we wszystkich krajach, gdzie istnieje Związek b. Więźniów Politycznych, zrzeszonych w Federacji Międzynarodowej odbędzie się „Tydzień Solidarności Międzynarodowej“.

Na terenie całej Polski w poszczególnych Okręgach Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych Tydzień obchodzony będzie według następującego planu:

Urządzone zostaną akademie okolicznościowe; wygłoszone zostaną odczyty i pogadanki propagandowe w fabrykach, szkołach i przy warsztatach

pracy, a ponadto kilka przedstawień w kinach i teatrach; przeprowadzone zostaną zbiórki w lokalach zamkniętych i rozrywkowych.

W Warszawie zwołana zostanie konferencja prasowa, oraz odbędzie się uroczysta akademie w Teatrze Polskim.

W dniu rozpoczęcia „Tygodnia Solidarności“ odbędzie się uroczyste odsłonięcie sztandaru związkowego przy udziale przedstawicieli władz, organizacji społecznych, młodzieżowych i partyj politycznych.

## RYTM KUJAW

PRZEMYSŁ CHEMICZNY DLA WSI.

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego zawarła w ostatnich dniach umowy z PCH oraz Społem na dostawę artykułów przemysłu chemicznego na pierwsze półrocze roku 1947.

Poza nawozami sztucznymi prze-

mysł chemiczny dostarczy wsi bieli-dło, proszek do prania, opony rowe-rowe, pastę do obuwia, smoczki, esencję octową, ultramarynę i smołę preparowaną.

Dostawy bieli-dła i proszku do prania są nieco mniejsze w tym półroczu, albowiem 60% produkcji komercyjnej skierowane zostanie na wieś,

## Pow. wrocławski

KREDYTY NA ZASIEWY.

Państwowy Bank Rolny w Toruniu pragnąc udzielić jak najwybitniejszej pomocy dla naszych rolników postanowił przyznać specjalny kredyt na zasiewy wiosenne. Jak się dowiadujemy pierwsza rata kredytów w wysokości 400.000 złotych została już przyznana. (at.)

KSIĄŻKI DLA ŚWIETLIC.

Wrocławski Oddział Informacji i Propagandy w trosce o jak najwyższy poziom świetlic w powiecie wysłał do władz wojewódzkich specjalny wykaz świetlic, które należałoby zaopatrzyć w książki. Książki takie dostarczy Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy. Po nadejściu z Bydgoszczy książki natychmiast świetlicom wzorowo prowadzonym zostaną dostarczone. (at.)

DOBIEGNIĘWO.

NOWY WÓJT.

Na miejsce ustępującego wójta ob. Sztenderowicza został zamianowany ob. Leon Jabłoński. Nowomianowany wójt objął już urządowanie. (at.)

## Pow. inowrocławski

INOWROCŁAW.

WYSTAWA ZBRODNI HITLEROWSKICH.

W dniu wczorajszym odbyło się w Inowrocławiu otwarcie wystawy zbrodni hitlerowskich. Protektorat honorowy nad wystawą przyjęli wojewoda pomorski Wojciech Wojewoda oraz ks. Biskup Sufragana Włocławski Korszyński.

Na wystawie zostały wyłożone pamiątki obrazujące grozę obozów koncentracyjnych jak narzędzie tortur, tatuowane skóry ludzkie, poduszki z włosów kobiecych, czaszki ludzkie, których SS-mani używali jako popielniczki, wykresy i plany obozowe.

Czas trwania wystawy przewidziany jest do końca miesiąca marca r. b. (at.)

## Czytacie „Gazetę Kujawską“

## MŁODY PRZESTĘPCA.

W najbliższym czasie na wokandy Sądu Grodzkiego w Inowrocławiu znajdzie się sprawa nieletniego przestępcy — Tadeusza Woźniaka, zam. w Inowrocławiu, który skradł na szkodę restauratora Białkiewicza złoty zegarek i 21 tys. złotych.

W dniu 27 lutego br. Białkiewicz posłał Tadeusza Woźniaka — swego pracownika — do prywatnego mieszkania, by napalił mu w piecu. Gdy Woźniak znalazł się sam w pokoju, znalezionym kluczem otworzył bibliotekę, w której to gospodarz przechowywał biżuterię i pieniądze i ukradł złoty zegarek oraz 21 tys. zł.

Młodociany przestępca dał swojej matce, raz 2, później 3 tys. złotych, oświadczając, że pieniądze te znalazł. Następnie część łupu rozdał kolegom: Starybratowi Włodzimierzowi — 1000 zł., Mateuszowi Romanowi — 1000 zł., Stefanowi Adamowi — 160 zł. Resztę pieniędzy wydał na wódkę, słodycze i inne drobiazgi.

Koledzy Woźniaka pieniądze zwrócili poszkodowanemu. Złoty zegarek, który był w posiadaniu przestępcy oraz znalezione przy Woźniaku pieniądze wróciły do prawowitego właściciela.

Młodociany przestępca do czasu wyroku sądowego oddany został pod dozór rodziców. (wr.)

## Z Wydawnictw

„WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE“.

Ukazał się zeszyt 20 „Wiadomości Statystycznych. Na treść zeszytu składają się następujące zagadnienia:

Repatriacja Niemców z Polski. Repatriacja do Polski przez punkty etapowe zachodnis Państwowego Urzędu Repatriacyjnego od początku akcji do dnia 31. X. 1946. Produkcja przemysłu. Przewozy towarów na liniach normalnotorowych PKP. Zatrudnienie w górnictwie i przemyśle przetwórczym. Ubezpieczenia Społeczne: obowiązkowe ubezpieczenie w Ubezpieczalniach Społecznych; przypis składek oraz wpływy z tytułu składek i odsetek zwłaki; wydatki na świadczenia z tytułu ubezpieczeń na wypadek choroby; wydatki na reaty i zaopatrzenia z tytułu ubezpieczeń emerytalnych i ubezpieczenia od wypadków. Lecznictwo w Ubezpieczalniach Społecznych. Robotnicy i pracownicy umysłowi zorganizowani w związkach zawodowych.

## Krew na arenie

Ernst Hemingway, znakomity pisarz amerykański, autor głośnej książki „Pożegnanie z bronią“ zamieszcza w tygodniku „Voila“ niezwykle interesujący reportaż z walki byków w Hiszpanii.

„Walki byków nie można nazwać sportem, bo wyraz ten zawiera w sobie pojęcie rywalizacji dwóch równych współzawodników, posiadających jednakowe warunki. Jest to raczej tragedia; tragedia, w której grozi człowiekowi niebezpieczeństwo. Zwierzęciu niechybna śmierć. Niebezpieczeństwo człowieka zależne jest przede wszystkim od jego woli, od tego czy zbliży się zbyt blisko do straszliwych rogów, czy też będzie trzymał się zdaleka.

Przepisy walki pieszej z bykiem na arenie zamkniętej, powstałe dzięki długoletniemu doświadczeniu, pozwalają człowiekowi znajdującemu je do-kladnie zmniejszyć odległość, bacząc pilnie, by uniknąć groźnej broni zwierzęcia. Torero musi tu wziąć pod uwagę jedną z najbardziej istotnych rzeczy — szybkość własnej refleksji. Niebezpieczeństwo, z którym igra człowiek dobrowolnie może zamienić się w groźbę śmierci jedynie w tym

wypadku, jeżeli walczący nie posiadając dostatecznego doświadczenia, ulegnie chwilowej słabości zupełnie możliwej w czasie gwałtownych ruchów, lub też przekroczy jakiś zasadniczy przepis.

### CORRIDA DE TOROS

Zwykła walka byków, nowoczesna corrida de toros polega na uśmierceniu 6 zwierząt przez 3 ludzi. Każdy z nich zabija dwie sztuki, a prawo wymaga, by zwierzęta miały około 5 lat, były pełne siły i posiadały ostre rogi.

Ludzie przeznaczeni do walki nazywają się matadorami, a zwierzęta wybiera się za pomocą losowania. Każdy matador ma swoją cuadrilla, t. j. asystę, złożoną z 5 lub 6 ludzi, przez niego opłacanych, podlegających jego rozkazom. Trzej asystujący przy pieszej walce, manewrują płachtą i na jego rozkaz wbijają w grzbiet byka banderillas, rodzaj oszczepów z drzewa, długości 3 stóp, zakończonych podobnie jak harpun; nazywają ich poenes lub banderilleros. Dwaj pozostali, pikadorzy posiadają koni i poprzedzają matadora w chwili jego wkroczenia na plac walki.

W Hiszpanii nie używają nazwy

torador. Słowo to było stosowane do członków arystokracji, którzy swego czasu, kiedy jeszcze nie było płatnych walk z bykami, zabawiali się w potyczki konne. Każdy człowiek, który walczył z bykami za opłatą jak matador, banderillo, lub pikador, nazywa się torero.

Rankiem, w dniu kiedy ma się odbyć corrida przedstawiciele każdego matadora, przeważnie jego banderillos, lub ci, do których ma on największej zaufania, spotykają się w miejscu, gdzie są zamknięte zwierzęta. Badają oni wartość byków, porównując wzrost, wagę, długość tułowia, mięśnie i rogi. Wszystkie ich wysiłki zmierzają ku temu, ażeby wylosować dwa byki, z których jeden musi być „dobry“, drugi zaś „zły“, naturalnie z punktu widzenia torera. Dobry byk nie jest zbyt duży, ani silny, chodzi przede wszystkim o to, aby wyglądał efektownie, miał zwinne ruchy i reagował szybko na kolor czerwony.

Kiedy dokonano już wyboru matador decyduje w jakim porządku będzie walczył ze zwierzętami. Zależy to od sytuacji. Można wziąć najpierw gorsze, mając nadzieję, że o ile nie powiedzie się pierwsza walka, w drugiej odzyska się sympatię tłumów.

Jeżeli torero walczy ostatni, to zwykle bierze na początek zwierzęta dobre licząc na to, iż koniec walk wypadnie o zmroku, a wtedy publicz-

ność będzie widziała o wiele gorzej.

Zwykle walki rozpoczynają się o godz. 5 po południu. Już jednak o godzinie 12 i pół wyprowadza się byki z zagród i umieszcza w pojedynczych ogrodzeniach, zwanych chiqueros. Tam pozostają aż do czasu walki i czują się zupełnie swobodnie. Byk przed walką nie jest bynajmniej pozbawiony pożywienia, ani wody lub też trzymany w ciemnym budynku, jak to można przeczytać w niektórych przewodnikach po Hiszpanii.

### PRÓBNE WALKI

Zdarza się nie raz, że ludzie, którzy po raz pierwszy widzą corrida wyrażają opinię następującą: „jakże te zwierzęta są głupie! Biegną zawsze za płachtą zamiast zaatakować człowieka“.

Trzeba jednak zdać sobie z tego sprawę, że dzieje się to z powodu umiejętnego manewrowania tą płachtą przez torero. Zresztą zwierzę to jest już do pewnego stopnia wytresowane. Taki trening odbywa się w czasie t. zw. novilladas, t. j. walkach treningowych. Wystarczy zobaczyć takie widowisko, aby móc stwierdzić, że zwierzęta nieprzyzwyczajone jeszcze do areny rzucają się prosto na człowieka. Tam dopiero widzi się czym są ciosy rogów i jak wielkie niebezpieczeństwo grozi ludziom.

(Dalszy ciąg nastąpi)

# Kronika Włocławka



Kalend. Rzym. Katol. — 40 Męczenników.  
Kalendarzyk Słowiański — Bożoslawa.  
Wschód słońca — 6.07; zachód — 17.34.  
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:  
dr Adamiec Józef, Cyganka 10.  
Apteka dyżurna pl. Wolności.  
Pogotowie Wodociągowe tel. 11-65.  
Karetka PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1.  
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.  
Straż Pożarna tel. 12-34.  
Kino „BAŁTYK” — Daleka droga.  
Kino „POLONIA” — Ulica złoczyńców.

## TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ NIECZYNNY.

### W lusterku

#### Stuszne

Obniżkę ceny szewcy zaczęli,  
wieść tę z radością ludzie przyjęli...  
Buty staniej, może i inni  
do walki z lichwą przystąpią czynnie.

Obok przepisów akcja społeczna  
jest w tym wypadku rzeczą konieczną...  
Mamy zniszczenia, dźwigamy z gruzów;  
w handlu zarobek, lecz nie za duży.  
AGAPIT.

### WICEPREZYDENT BOMBOLSKI USTĄPIŁ.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej dotychczasowy wiceprezydent naszego miasta ob. Stanisław Bombolski zgłosił rezygnację z dotychczasowego stanowiska.

Rezygnacja ta stała się przedmiotem ożywionej dyskusji na posiedzeniu Rady. Rzecz zrozumiała dla wszystkich tych, którzy mieli możliwość zetknięcia się z tym człowiekiem i niewyczerpanej energii w pracy, wielkiej obowiązkowości i sumienności.

Rezygnacja została spowodowana złym stanem zdrowia.

Ze względu na to, że wiceprezydent cieszył się ogólnym uznaniem, był darzony sympatią nie tylko przez radnych, ale i przez Zarząd Miejski oraz wszystkich urzędników Magistratu, przeto mgr Wesolkowski, będąc wyrazicielem opinii tych wszystkich osób, postawił na Radzie wniosek, aby wiceprezydent otrzymał specjalne pismo, wyrażające mu uznanie i podziękowanie za pracę dla dobra miasta na stanowisku wiceprezydenta.

Ze swej strony musimy dodać, że ustępujący wiceprezydent był zawsze życzliwie usposobiony do wszelkich poczynań naszego pisma, żywo się nim interesował i często z nami współpracował.

Żegnając wiceprezydenta wyrażamy nadzieję, że w dalszym ciągu na drodze współpracy będziemy się często z ob. Bombolskim stykali.

Redakcja.

### ULGOWE PRZEJAZDY KOLEJĄ

Państwowy Urząd WF i PW wydał Instrukcję, regulującą sprawy korzystania z ulgowych przejazdów kolejją dla osób zatrudnionych w pracy wf i pw.

1) z 33% zniżki kol. korzystają instruktorzy wf i pw organizacji wf, młodzieżowych, społecznych i zawodowych, którzy kierują pracami wf (instruktorzy, trenerzy) i pw i w związku z tym odbywają podróż służbową.

2) z 66% zniżki kolejowej w drodze powrotnej korzystają uczestnicy obozów i kursów wf i pw organizacji współpracujących z P. U. WF i PW na podstawie zaświadczeń indywidualnych lub grupowych.

Legitymacje uprawniające do przejazdu kolejją jak i zaświadczenia na przejazd w celach wf i pw wydają wg złożonego zapotrzebowania organizacji i klubu, Miejskie i Powiatowe Urzędy WF i PW Kierownikom WF w Zarządach okręgowych i wojew., legitymacje wydaje Wojew. Urząd WF i PW w Bydgoszczy.

(bc.)

### GODNE UZNANIA.

Akcja podjęta przez Spółdzielnię Robotników Przemysłu Skórzanego w sprawie obniżki cen na terenie naszego miasta znalazła już oddźwięk.

W dążeniu do obniżki cen, niejednokrotnie podnoszonych jedynie dla spekulacji akcja ta podjęta została przez jeden z zakładów gastronomicznych, który postanowił udostępnić klientom konsumpcje.

W tym celu wprowadzono ceny popularne, które są skalkulowane na podstawie cen rynkowych i są o wiele niższe od dotychczasowych.

Trzeba przyznać, że jest to działanie ze wszech miar celowe. Tego rodzaju akcja prowadzona na szerszym odcinku może dać bardzo dodatnie wyniki i doprowadzić do znacznego osłabienia spekulacji rynkowej. (w.)

### ODPRAWA SPORTOWA.

Celem zacieśnienia współpracy między Powiatowym Urzędem WF i PW, we Włocławku, a Klubami Sportowymi i Organizacjami Młodzieżowymi, posiadającymi Sekcje Sportowe, Referat WF zwołuje zebranie zainteresowanych w dniu 14.3.47 r. o godz. 17-tej. Na powyższe zebranie zapraszamy również Sekcje Imprezowo-Sportowe, Rad WF i PW powiatu i miasta.

Kierownicy Klubów Sportowych i Organizacji, proszeni są o przygotowanie i podanie na zebraniu: Orientacyjny plan pracy z dziedziny WF na obecny sezon: wiosenny, letni i jesienny. Zebranie odbędzie się w lokalu Pow. Urzędu WF i PW Włocławek, Łazienna 2. Ze względu na ważność sprawy obecność zainteresowanych pożądana.

### SMUTNE, ALE PRAWDZIWE.

W teatrze naszym mamy do zanotowania nowy wybrzyk niepoczytalnych jednostek.

Oto w czasie jednego z przedstawień, chłopcy, którzy nie mogli się dostać „na gapę” do teatru rozpoczęli obrzucanie śniegiem szub teatru.

W wyniku „kulturalnej akcji” szyby w drzwiach wejściowych zostały wybite, co jednak nie ułatwiło wstępu niepoczytalnym mlókosom.

Wartoby i na to zwrócić uwagę, tym bardziej, że wśród obrzucających śniegiem dostrzegliśmy mlódcieńców, liczących lat siedemnaście.

Czas najwyższy, żeby się zastanowili nad tym, co robią! (w.)



### Obniżka cen

### Obniżka cen

## Spółdzielnia Robotników Przemysłu Skórzanego

Włocławek, Plac Wolności 5

Podaje swym P. T. Klientom, że przystąpiła do akcji obniżki cen na skutek czego obecne wyroby spółdzielni otrzymały ceny następujące:

Nazwa wyrobu	Cena poprzednia	Cena obecna
Damskie: czoleńka czarne gemzowe	6 000 zł.	4 000 zł.
pół buciki	6 600 zł.	4 100 zł.
czoleńka brązowe	6 000 zł.	4 150 zł.
pół buciki	6 800 zł.	4 350 zł.
Męskie: półbuty brązowe	8 500 zł.	6 100 zł.
półbuty czarne	8 000 zł.	5 950 zł.
bukaty czarne	—	5 850 zł.
Damskie: tyrolki brązowe	8 500 zł.	6 900 zł.
tyrolki czarne	8 000 zł.	6 700 zł.
Męskie: tyrolki brązowe	12 000 zł.	8 000 zł.
tyrolki czarne	10 000 zł.	7 800 zł.

Pamiętaj! Tak tanio kupić możesz tylko w Spółdzielni Robotników Przem. Skórzanego dla 6 lata Pra y kió zy należą do Związku /aw.

2791

### POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej miasta Włocławka zawiadamia niniejszym, że dnia 11 marca 47 r. o godz. 16-tej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka, przy ul. Karnkowskiego Nr. 2a, odbędzie się posiedzenie MRN m. Włocławka z poniżej podanym porządkiem obrad.

1. Otwarcie; 2. Odczytanie protokołu Nr. 36 z dnia 6.3.1947 r. 3. Wybór Wiceprezydenta Miasta; 4. Wolne wnioski i interpelacje; 5. Zamknięcie.

### PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI.

Jak nas informują nie wszyscy administratorzy i właściciele domów prowadzą meldunki zgodnie z obowiązującymi przepisami. Nieznajomość tych przepisów może pociągnąć za sobą dotkliwie kary administracyjne. Dlatego też z obowiązku dziennikarskiego podajemy do wiadomości wszystkim zainteresowanym, że ukazała się w druku broszura p. t. „Praktyczne wskazówki o wykonaniu przepisów meldunkowych” w opracowaniu H. Kaliszana, która jest do nabycia we wszystkich księgarniach. (em.)

### KU UWADZE LOKATORÓW.

Co raz częściej daje się słyszeć, że wielu lokatorów w mieszkaniach rąbie drzewo i węgiel, powodując pęknięcie sufity i ogólne wstrząsy rujnujące domy. Tego rodzaju wyczyny lokatorów są dostatecznym powodem do eksmisji z mieszkania, dlatego też rąbanie materiałów opalowych powinno odbywać się nie w mieszkaniu, lecz na podwórzu. (em.)

### PRZECHYTRZYŁA.

W jednej z restauracji naszego miasta od dłuższego czasu ginęły stole a jednocześnie niezmiernie bielizna stołowa i zastawa stołowa. Ponieważ przedmioty te mają obecnie dużą wartość przeto właściciel restauracji ponosił olbrzymie straty, nie mogąc jednocześnie nikogo z ludzi u niego zatrudnionych przyłapać na gorącym uczynku kradzieży. Do pomocy w związku z powyższym została wezwana milicja. Milicjanci skierowali podejrzenie na jedną z pracownic. Ta do winy nie przyznała się. Po przeprowadzeniu rewizji osobistej, znaleziono u podejrzonej w kołnierzu specjalny schowek, a w nim skradziony przedmiot z zastawy stołowej. Druga rewizja w mieszkaniu podejrzonej dała już obfite wyniki.

Właściciel restauracji ob. Jarocki Zygmunt (Hotel i Restauracja „Victoria”) przesłał Komendzie Milicji Obywatelskiej gorące podziękowanie dla dziarskich milicjantów. (at.)

### PRACA TURU.

Miejscowy Oddział TURu zorganizował koło prelegentów, które będzie urządzało cykl wykładów dla jak najszerszych warstw naszego społeczeństwa. Wykłady będą prowadzone w Teatrze Ziemi Kujawskiej i będą bezpłatne.

Ustalony został również program wykładów, które będą wygłoszone jeszcze w bieżącym miesiącu. W programie tym znajdujemy cykl historyczny, ekonomiczny i ogólnopństwowy bieżący. W cyklu historycznym będą nasświetlone postaci Marksa, Darwina, Lelewela oraz zostanie omówiona rewolucja francuska. (at.)

### PEKANIE RUR.

W dalszym ciągu zwracamy uwagę na pęknięcie rur, które następuje pod wpływem wzrostu temperatury.

Mrozy, które bodaj ustępują ciepłym podmuchom na okres dłuższy spowodowały zamrożenie rur. Obecnie pod wpływem ciepła może nastąpić dalsze pęknięcie wszelkiego rodzaju przewodów.

Dlatego też przypominamy o konieczności zwrócenia uwagi na to pozornie błahe a w gruncie rzeczy poważne zagadnienie. (w.)

## Ogłoszenie

Wydział Aprobizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że mleko świeże na karty dodatkowe z marca h.r. D-3, M., D-3 MK. i M. MK. należy wydawać na następujące numery odcinków:

D-3 od Nr. 1 do 14 po pół litra na odcinek  
M. od Nr. 1 do 14 po pół litra na odcinek  
D-3 MK. od Nr. 46 do 59 po pół litra na odcinek.

M. MK od Nr. 41 do 54 po pół litra na odc.  
Tuszczyk kokosowy wydaje się na karty zapotrzebowania z m-ca lutego 1947 r. Kat. I na odc. Nr. 30 po 1 kg.

Dod. C na odc. Nr. 10 po 250 gr.

Dod. M. na odc. Nr. 15 po 250 gr.

Dodatkową rejestrację kart zaop. za m-c marzec przeprowadzają wszystkie sklepy rozdziałowe w czasie od 1 do 13 bm. (2790)

### Za PREZYDENTA MIASTA.

(St. Kasprzowicz)

Z-ca Kier. Wydz. Apr. i H.

## Ogłoszenia drobne

BIURO POSREDNICZE KUPNA I SPRZEDAŻY domy, wille, place itd. Nienaltowski Jerzy, Włocławek, ul. Starodębska 12, m. 2. telefon 16-46. (2787)

ZAGUBIONO książkę tożsamości i pochodzenia konia-kłaczy, kasztanka, na czole białe gwiazdka. Właściciel konia: Wiśniewska Rozalia. Dyblin, gm. Chalka, pow. Lipno.

Red. i Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Tel. 11-26  
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.  
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 a wyj. świąt i dni przedśw.  
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.  
Wydawca: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

1131

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości i szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką pozt. 70 zł.